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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Author: Panagiotis Michailellis

Supervisor: PharmDr. Petr Kastner, PhD.

Title of Diploma Thesis: HPLC evaluation of tyrosine and its metabolites

Tyrosine is an important precursor of catecholamines, which are dopamine,

norepinephrine (noradrenaline), and epinephrine (adrenaline). These are

neurotransmitters and hormones, crucial for every living organism. Therefore, their

identification and evaluation in biological material would aim to understand their

function and behavior more accurately.

This Diploma Thesis is a review on how to evaluate catecholamines and their

metabolites in biological matter with analytical methods used in Pharmaceutical

Analysis, especially with HPLC.

First chapters present theoretical knowledge about metabolism of tyrosine and its

metabolites, how a sample from an organism should be treated in order to be examined,

information about HPLC, CE, GC apparatuses and the main detectors used in analysis

of these compounds.

In literature review, tables are presented, concerning different sample preparation

methods, HPLC details and characteristics, and finally a sum of all the analytical

methods studied for this Diploma Thesis. All the articles and experimental works

included in tables were chosen among many others, as they considered to provide

proper results and were the most suitable for this topic. Most of these experiments were

published from 1999 until 2021, so anything stated as conclusion is valid until today

(2022). Pharmaceutical Analysis is a rapidly evolving field and, in the future, evaluation

of metabolites of tyrosine might slightly change.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Autor: Panagiotis Michailellis

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Název diplomové práce: HPLC hodnocení tyrosinu a jeho metabolite

Tyrosin je důležitým prekurzorem katecholaminů, tedy dopaminu, norepinefrinu

(noradrenalin) a adrenalinu (adrenalin). Jsou to neurotransmitery a hormony, klíčové

pro každý živý organismus. Proto je pro přesnější pochopení jejich funkce a chování

důležitý jejich identifikace a hodnocení v biologickém materiálu.

Tato diplomová práce tedy představuje přehled o způsobech hodnocení katecholaminů a

jejich metabolitů v biologickém materiálu metodami používanými ve farmaceutické

analýze, zejména HPLC.

První kapitoly podávají teoretické poznatky o metabolismu tyrosinu a jeho metabolitů, o

úpravě vzorku před analýzou a informace o přístrojích pro HPLC, CE, GC a hlavních

detektorech používaných při analýze těchto sloučenin.

V literárním přehledu jsou uvedeny tabulky týkající se různých metod přípravy vzorků,

podrobnosti o HPLC podmínkách a nakonec souhrn všech analytických metod

studovaných v této diplomové práci. Do tabulek byly zahrnuty články vybrané z mnoha

dalších, poskytující nejlepší výsledky, a tedy považované za nejvhodnější. Většina

těchto experimentů byla publikována od roku 1999 do roku 2021, takže vše, co je

uvedeno v závěru, platí až do současnosti (2022). Farmaceutická analýza je rychle se

vyvíjející obor a v budoucnu by se přístup k hodnocení metabolitů tyrosinu mohl mírně

změnit.
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1. INTRODUCTION

The current Diploma Thesis (DT) is a literature review of possible analytical methods

for determination of tyrosine metabolites, catecholamines specifically, in biological

material.

Tyrosine is a non-essential amino acid, able to be produced naturally in the body from

the precursor phenylalanine. It may also be obtained from the diet, and in this case,

metabolism of phenylalanine is not required much. Tyrosine is an important precursor

to certain neurotransmitters, called catecholamines, which are norepinephrine (NE),

epinephrine (E), and dopamine (DA), to thyroid hormones and to melanin1. In this

paper, compounds of interest are the catecholamines. These are naturally occurring

neurotransmitters in an organism, responsible for vital functions. They may also act as

biomarkers for different diseases, along with their metabolites2. Thus, their

identification, evaluation, and quantification can contribute to a better understanding of

living organisms and to the diagnosis of many disorders.

The main analytical method included in this work which is capable to reach this aim is

High-Performance Liquid Chromatography (HPLC), followed by Capillary

Electrophoresis (CE) and Gas Chromatography (GC). Each of the above instruments

has its own principle, particularities, and specifications. The conditions that should

prevail during their instrumentation and handling are crucial to be comprehended for the

optimum operation and to obtain adequate results.

Also, in this DT are included the methods that are applied to treat and prepare the

biological material in such a manner, as to extract the desired metabolites and decrease

the interferences with other occurring compounds within the sample, for the upcoming

analysis. Among them, Solid-Phase Extraction (SPE), Liquid-Liquid Extraction (LLE),

and Protein Precipitation (PP) are the most important and utilized thoroughly.
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2. AIM OF WORK

Evaluation of tyrosine’s metabolites is a topic of major importance, which concerns

scientists over the years, since the 50s. There are plenty of experiments conducted and

literature is enormous. Therefore, the main objects of this Diploma Thesis are:

• to create an accurate and illustrative review of them,

• to present the basic sample preparation methods,

• to analyze the most proper HPLC conditions,

• to summarize features of different analytical methods, along with the principal

detectors used, in order to obtain the desired results, through different scopes

(highest sensitivity, most rapid method, etc.).
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3. THEORETICAL PART

3.1. CATECHOLAMINES

3.1.1. CATECHOLAMINE METABOLISM

Catecholamines are neurotransmitters, which are derived from L-tyrosine. The 3 main

catecholamines are dopamine (DA), norepinephrine (NE) and epinephrine (E). They are

synthesized in the brain, adrenal medulla, and neurons of the sympathetic system. They

are stored in chromaffin cells of the medulla and in storage vesicles at nerve terminals3.

As stated by their name, they contain a catechol group, along with an amine.

Epinephrine has a secondary amine, while norepinephrine and dopamine have a primary

amine. As previously mentioned, L-tyrosine is the main precursor, which is converted to

L-3,4-dihydroxyphenylalanine (L-DOPA) by the enzyme tyrosine hydroxylase. Then,

dopa decarboxylase removes carboxylic group from L-DOPA to obtain dopamine.

Dopamine β-decarboxylase and phenylethanolamine-N-methyltransferase convert

dopamine to norepinephrine and norepinephrine to epinephrine, respectively.

Conversion of NE to E mainly happens in the adrenal medulla4. There are 2 main

enzymes that lead to breakdown of the 3 catecholamines, monoamine oxidase (MAO)

and catechol-O-methyltransferase (COMT). The first is responsible for deamination of

DA to dihydroxyphenylacetaldehyde (DOPAL) and of NE and E to

dihydroxyphenylglycolaldehyde (DOPEGAL). Both DOPAL and DOPEGAL are

intermediates with short half-life and are metabolized by aldehyde dehydrogenase (AD)

and aldehyde reductase (AR). Concerning DA’s metabolites, as DA does not contain β-

hydroxyl moiety, it is converted more often to 3,4-dihydroxyphenylacetic acid

(DOPAC) by AD (or aldose reductase), rather to 3,4-dihydroxyphenylethanol (DOPET)

by AR. In contrast, NE’s and E’s metabolite is converted to 3,4-dihydroxyphenylglycol

(DHPG) by AR and to 3,4-dihydroxymandelic acid (DHMA) by AD, where the first is

preferred, as NE and E contain a β-hydroxyl group2. Then, there is the other important

enzyme for the metabolism of CA, COMT. This is responsible for the conversion of

DHPG to 3-methoxy-4-hydroxyphenylglycol (MHPG), the main metabolite of NE in

human plasma, which is oxidized to the final product of this metabolism,

vanillylmandelic acid (VMA) into the liver and excreted in the urine. Another function

of COMT is the metabolism of DA, NE, and E to 3-methoxytyramine (3-MT),
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normetanephrine (NMN) and metanephrine (MN), respectively. DOPAC is converted to

HVA, the end-product of DA metabolism through COMT. HVA can be obtained by

oxidative deamination of 3-MT as well. Besides conversions to deaminated and O-

methylated metabolites, there is also glucuronidation and sulfation that both

catecholamines and their metabolites undergo. The enzyme responsible is monoamine-

sulfating phenolsulfotransferase (M-PST), which is expressed mostly in the small

intestine5 (Fig. 1).

Figure 1: Metabolism of tyrosine.

3.1.2. CHEMICAL PROPERTIES

Catecholamines contain a catechol and an amine group, making them amphoteric and

highly hydrophilic compounds. In acidic conditions, catechol moiety is stable, while

amine moiety is protonated. In neutral and basic environment, catechol is oxidized to

quinone, therefore they are electroactive as well. Since they can be both acidic and


[…]


GC), the flow rate, and broadly, on the conditions chosen. Nevertheless, if one wants to

make a general conclusion about which analytical method provides the fastest results,

that would be the CE.

Another parameter that should be evaluated and compared between the 3 methods is the

sensitivity of each apparatus, expressed through LOD, LOQ, and/or range. Concerning

the GC, it could detect the catecholamines and their products in an average of 0.1 nM to

2.5 nM. CE provided a sensitivity of the 3 catecholamines around 0.1-0.5 nM and for

the rest of the compounds around 0.1 μM. About HPLC, this system can give values up

to 0.1-10 pM and is undoubtfully the most sensitive method, a fact that explains why it

is also the widest used one for the detection of such substances.
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An important factor is also the possibility of detecting isolated compounds. In GC, very

few articles were found that could detect a compound separately from others. Almost all

experiments detect compounds together with other catecholamines or other metabolites.

Either this is not possible with GC or analysts were not interested in it. In CE studies,

there were efforts to selectively identify DA, E, or NE, which is an advantage,

indicating that CE may be used to specify only one substance through a matrix with

other similar ones. LODs were also satisfactory, between 0.1-75 nM. Analysts also tried

to determine molecules with an HPLC system. Presented articles include detection of

DA mainly, and to a less extent, NE. LODs for DA were very low, around 30 pM, and

for NE121 23.64 fM. HPLC articles were double the amount of CE articles, however

articles attempted to examine just one compound were approximately equal, thus no

conclusion can be made for which method is more suitable to accomplish this.

It would be helpful to mention other general benefits of each system, to create a more

spherical look around this subject. It is assured that low sensitivities are the main thing

analysts attempt to achieve. But sometimes, it would be of greater importance for the

procedure to be simple, especially when inexperienced analysts or students handle the

apparatuses, and to be cheaper, for similar occasions or when the budget for laboratory

equipment is low. An HPLC apparatus is more complex than GC and CE, more solvents

are used, the equipment is expensive, such as the pumps, and an experienced analyst

should operate it. GC may be cheaper than HPLC in terms of equipment and

maintenance, but high temperatures arise which could be dangerous, and detections are

mainly destructive. On the other hand, CE does not demand an extensive number of

solvents as an HPLC, and instrumentation is simpler. A disadvantage is the high voltage

that is applied. So, if one wants an undemanding apparatus for the detection of

catecholamines, CE could be a great choice with sufficient sensitivity. Nevertheless, for

major research, HPLC is the suitable system to be applied, as it is the “standard”

apparatus presented in every laboratory, providing the lowest LODs. Also, it can be

easily automated, a thing that decreases the run times and improves precision and

reproducibility142.

6. CONCLUSION

Catecholamines from biological material were analyzed with 3 main systems, HPLC,

CE, and GC. Many conclusions could be drawn through the included articles. Sample
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preparation is an integrated part of HPLC and GC, but not so much in CE. Between the

3 main sample preparation procedures (SPE, LLE, and PP) SPE was the most applied,

as it gives high extraction recoveries, with methanol as a solvent. In GC, LLE is chosen

as much as SPE. Phosphate buffer with a pH around 7.5 and ethyl acetate as extraction

solvent are widely selected. Besides how a biological material should be handled for

appropriate analysis, this DT researched the suitable conditions for the determination of

the desired substances. In general, the lowest concentrations of catecholamines, up to a

pM range, could be detected with an HPLC-MS or HPLC-ED apparatus. The mobile

phase was pumped in the system more through isocratic elution, rather than gradient

elution, but that does not denote that isocratic elution performs better, as gradient

elution can contribute to low sensitivity values with shorter run times. In recent years,

UPLC starts to prevail over HPLC, because it is faster and more sensitive than a

conventional HPLC. Another advantage of such systems is that they can be easily

automated, providing high precisions and lower run times. On the other hand, if high

sensitivity is not as important as easier handling and lower price, then appropriate is CE.

When CE equipment is coupled to ED or fluorescence detector, it provides the lowest

LODs possible, at a low nM range. Here there are no mobile phases, but buffers like

borate and phosphate which are commonly applied. GC is the least used method for

catecholamines’ identification, more examined in the past century, where it met high

acceptance. It is also less costly and simpler than HPLC and is a nice alternative for

someone who wants a comfortable operation. A huge drawback of GC is the

unavoidable derivatization to make these substances less polar and more volatile, which

increases the overall run time. Great temperatures and destructive detections that exist

in a GC are other disadvantages. GC-MS is the optimal apparatus, giving high

sensitivities at low nM levels. The mobile phase here is called carrier gas and helium is

the dominant one. Even so, argon could provide even smaller LOQ values than helium

and is appropriate as well.

Crucial is for one to know what apparatus should be used if the sample is taken from a

specific biological material or when a specific catecholamine or metabolite is to be

detected. When NE, E, and DA only should be determined either from urine, plasma or

brain, HPLC-ED with isocratic elution seems the most suitable system, followed by CE-

ED or CE-fluorescence. In some situations, where certain diseases or pathological states

should be diagnosed, an isolated compound that acts as a biomarker must be quantified.
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For example, analysts tried to detect DA apart from NE and E in various articles.

Mainly brain samples were taken and HPLC-ED with isocratic elution was much

applied for this purpose. Isolated metanephrines could be observed at low LOD values

with HPLC-MS/MS from human plasma, using gradient conditions. Finally, when

micellar compounds and metabolites are to be simultaneously determined, various

apparatuses and conditions can accomplish this, like HPLC-ED from brain samples with

isocratic elution, CE-UV from urine samples, and GC-MS from human urine or plasma,

with helium as a carrier gas, with increasing sensitivity values, in the order mentioned.

This rumination is not settled, as hundreds of trials occur every day, and many different

and special conditions are proven that may provide the anticipated goal. The above

assumptions are broad considerations about the identification and determination of

catecholamines and related compounds, especially in the last decades, and through this

DT, one can observe some interesting and unusual schemes applied.
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