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Formal comments: number of pages: 74 number of figures: 18, number of tables: 3, number

of references: 142.

Type of work: Literature review

a) The aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of the theory: Very good

d) Methods description: Not commented, Literature review thesis

e) Results description: Not commented, Literature review thesis

f) Discussion and conclusions: Very good

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent´s comments: The diploma thesis by Panagiotis Michailellis deals with the literature

review concerning the separation methods used for the catecholamine determination in

different biological matrices. The student reviewed 117 scientific papers and summarized the

data concerning sample preparation, separation conditions, and detection techniques. The

theoretical aspects of sample preparation, separation, validation, and detection techniques

connected to the analysis of catecholamines are also included. I would expect more

information sources in this part. On the other hand, I appreciate very much the number of

articles concerning catecholamines analysis, that the student has gone through and proceeded.

The thesis is written relatively clearly without grammatical mistakes. However, some

inaccuracies in terminology and incorrect conclusions were made.

Remarks and comments: p.12 - dopamine-decarboxylase is not the proper enzyme; p. 15, I

prefer to put references also in the legend of the figure, not only in the text; p. 15 “pure

biological material” is a confusing term; p. 17 – abstract terms are used, e.g., “low pH value

for acids”; Fig. 3 is incomplete; Fig. 5 is mentioned before Fig. 4; p. 20. “Drug free real

sample” is not commonly used; p. 23, HPLC factors, this term is not used; p. 24 – description

of peak symmetry, the word line is missing; p. 28 “analytes absorb UV light (in UV or visible

region)“; p. 32, first sentence is confusing and inaccurate; p. 56 XAD is not defined; p. 59 – the

term “lowest sensitivity” is confusing; p. 62 – I am missing the pH values of separation buffers as

well as the references to the articles

Concerning the comments and conclusions, which are made in the theses, as a reader, I would

appreciate the references to the statements to be able to find further details.

Questions: p. 16, 17 - can you name other precipitation agents? What did you mean by “LLE

is more traditional sample preparation technique”? Can you explain the role of the pH

adjustment in LLE?

p. 19, chapter. 3.2.4 – can you explain the first sentence?

p. 20 - is normal phase chromatography suitable for the separation of highly polar

compounds? Is porous graphite suitable stationary phase for separation in normal phase

chromatography?

p. 22 - which part of the chromatograph is missing?

p. 25 - which compounds are suitable for separation in CZE? Is the temperature control

important or not in CZE? Is it possible to separate compounds in the direction from cathode to

anode? What have you meant by ”coated and uncoated capillary”?

p. 32 - can you explain this statement “ESI is more common than APCI as degradation is

unusual“?

p. 34 – can you specify the peak height at LOQ in comparison to baseline noise?

p. 35 - is there a connection among conditions stated in tables 1, 2 and 3? Some references are

mentioned only in some tables.

p. 58, chapter 5.1.3 - please explain the first two sentences. Is the choice of the extraction

technique predetermined by the separation technique?

p. 59 – please explain this sentence: “Gradient elution in HPLC offered the ability to perform fast

analysis in less than 8 minutes, with average run times among 10 to 15 minutes.“

p.65 – can you explain this sentence: „An important factor is also the possibility of detecting

isolated compounds.“? What is the main disadvantage of CE? Is it really the high voltage? Why

do you think is the high temperature dangerous in the GC?

p. 66 – why is LLE suitable in the case of GC in comparison with the other two techniques? I do

not think that argon was used as a carrier gas.

p. 67 – can you characterize the micellar compounds which are analyzed by GC-MS?

Turnitin - the similarity with other documents 98 %. The similarity is seemingly high. This is due

to a technical problem. The document was uploaded and checked before the submission and then

it could not be possible to remove it from the system. Theses rated the overall similarity as 24 %

and found a total of 36 similar documents. The largest agreement was rated by Theses as 4 %.

From this point of view, the agreement can be evaluated as insignificant.

Despite the above-mentioned flaws, the diploma thesis is at an appropriate level and I can

recommend it for defense.

Evaluation of Master´s thesis: Very good

Recommendations for the thesis defense: Recommended
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